
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2259 / 2021

Prot. corr. n. 20°- 14/1/22-7/19

sez. 3841

OGGETTO: La Strada di Sissi - Partecipazione al progetto per l'anno 2021. Impegno di spesa di Euro 
1.830,00.=. (IVA 22% inclusa). CIG ZE432E86EA

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 
– 2023. Approvazione.'';

• la Deliberazione Giuntale n. 158 del 20.04.2021, immediatamente eseguibile,  avente per 
oggetto ''PEG - Piano della prestazione 2021- 2023.  Approvazione in via provvisoria'' ;

• la Deliberazione Giuntale n. 31 del 13/07/2021, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Bilancio di previsione finanziaria 2021- 2023 – variazione n. 6. Salvaguardia degli equilibri 
(art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comma 8 TUEL). Approvazione”; 

rammentato che tra gli obiettivi dell'Amministrazione tramite il  Servizio Promozione turistica, eventi 
culturali e sportivi rientra la promozione culturale e turistica della citta';

preso atto che:

• con deliberazione giuntale n. 384 dd. 18 agosto 2008 è stata approvata la partecipazione 
del Comune di Trieste al progetto denominato La Strada di Sissi, proposto dall’Ufficio Turistico di 
Augsburg in Baviera – Regio Augsburg Tourismus GmbH, con decorrenza dall’anno 2008, che si 
pone come obiettivo la messa in rete dei paesi aderenti (Germania, Austria, Ungheria, Svizzera, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  040 6754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  040 6754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2021



Pag. 2 / 3

Italia), promuovendo un itinerario di cultura europea che si snoda attraverso i castelli e le città 
che giocarono un ruolo di primo piano nella vita dell’Imperatrice Elisabetta, tra cui anche la città 
di Trieste ed in particolare il castello di Miramare;

• il suddetto progetto prevede l’organizzazione di un incontro annuale tra i partecipanti, la 
promozione del progetto a workshop e fiere internazionali, pagine web dedicate, l’elaborazione e 
stampa  di  un pieghevole  informativo  in  diverse  lingue,  per  promuovere  la  Strada  di  Sissi ed 
incentivare il flusso turistico lungo l’itinerario;

atteso che

la  spesa  annua  ammonta  ad  Euro  1.500,00.=  per  l’attività  relativa  all’elaborazione  e  stampa  del 
pieghevole informativo in diverse lingue e all’aggiornamento delle pagine web, prestazioni rese all’estero 
da parte di un soggetto estero con P.I. (DE 191029414), quale l’Ufficio Turistico di Augsburg in Baviera – 
Regio Augsburg Tourismus GmbH;

tenuto conto

delle regole sull’IVA in materia di individuazione della territorialità in materia di prestazioni di servizi ai 
sensi della Direttiva Comunitaria n. 200/8/CE e atteso che per tutte le prestazioni di servizi ricevute,  
territorialmente rilevanti in Italia, se rese da soggetti non residenti, è necessario assolvere la relativa 
imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione dell'apposito modello;

ritenuto di provvedere all’impegno di spesa di euro 1.830,00.= (IVA 22% inclusa) per l’attività sopra 
descritta;

dato atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

• il  cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2021 Euro 1.830,00.= (IVA 22% 
inclusa);

visti:

• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  così  come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016;

• l' art. 42 lett. e) del TUEL 267/2000 s.m.i.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2020 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa “Promozione Turistica”, a 
decorrere  dal  1°  febbraio  2020  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  040 6754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  040 6754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2021



Pag. 3 / 3

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare, nell'ambito del progetto La Strada di  Sissi al  quale il  Comune di Trieste 
partecipa  dal  2008,  la  spesa  di  euro  1.830,00.=  (IVA 22% inclusa)  per  l'attivita'  descritta  in 
premessa, per prestazioni svolte all'estero a cura dell'Ufficio Turistico di Augsburg in Baviera - 
Regio Augsburg Tourismus GmbH, soggetto estero con P.I. (DE 191029414);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.830,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00189510 EVENTI, PUBBLICITA'  E TRASFERTE 
NEL CAMPO DEL TURISMO

02370 U.1.03.02.02.999 00011 07282 N 1.830,00  

3. di dare atto che al momento della liquidazione della fattura è necessario porre in essere 
gli adempimenti collegati all'assolvimento dell'IVA intracomunitaria di cui in premessa;

4. di dare atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

• il  cronoprogramma dei pagamenti è il  seguente: anno 2021 Euro 1.830,00.= (IVA 22% 
inclusa).       

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  040 6754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  040 6754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2259 / 2021



 Atto n. 2259 del 02/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 03/09/2021 13:10:59
IMPRONTA: 20D965E4E6A90F95393B6B230816F7883765C4CD4B6E7438324EF65014D0AE9B
          3765C4CD4B6E7438324EF65014D0AE9B0E4FE25E51E7CD57A5B8DD5D9E359016
          0E4FE25E51E7CD57A5B8DD5D9E359016B1F9F64BF595F6D9FD4DA8BEB1A1EFEB
          B1F9F64BF595F6D9FD4DA8BEB1A1EFEBF4806046A6F69F6034A3AC5865777490


